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چکیده
اي امید داشت تا هرچه زودتر تحولی عظیـم را در روابـط خـود بـا ها تحریم، بدنبال یک توافق هستهایران پس از سال

ها براي ایران اتحادیه اروپا بود که پس از توافق، گشایـش خـاصـی در ترین طرفهاي دیگر شاهد باشد. یکی از مهمدولت
تواند در درازمدت باعث گسترش سـطـح هاي قوي وجود دارد که میشود. اما براي هر دوطرف انگیزهروابط با آن دیده نمی

هاي مزبـور و روابط شود و بازي با حاصل جمع مثبت را به همراه داشته باشد. هدف از نگارش این مقاله نشان دادن انگیزه
اي موانع بر سر راه عملی شدن آنهاست. عمده مواد این مقاله متمرکز بر روابط ایران و اتحادیه اروپا پس از تـوافـق هسـتـه

هاي پیش تکیه شده است. در ایـن پـژوهـش اي سالاست که البته به سبب کمبود منابع براي این دوره، بر منابع کتابخانه
تواند با تمرکز خود بر اتحادیه اروپا علاوه بـر پس از تلاشی توصیفی و تبیینی این مهم مورد بررسی قرار گرفت که ایران می

الملل را بهبود بخشد، تا حدودي خصم دیرینه ایالات متحده، را نیز به چالش بکشد.آنکه جایگاه خود در روابط بین
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مقدمه
هـای های فراوان بالاخره در رسانـهقوسوجهان پس از کش

به توافق دست یافتنـد، 5+ 1جمعی شنیده شده که ایران و 
توافقی که معلوم بود در آن به هر حال هر دوطرف حـداقـل 

انـد، شـایـد های خود را کنـار گـذاشـتـهآلبخشی از ایده
سازی (مـخـالـف ترین مصداق عدم تعلیق کامل غنیروشن

ای هـای هسـتـهنظرات غرب) و کم کردن سطح فعـالـیـت
JCPOA(مخالف نظرات ایران) بوده باشد. اینکه برجام یا 

تا به امروز چقدر انتظارات دو طرف را تأمین کـرده هـنـوز 
مبهم است اما تقریباً ثابت شده که طرف مقابل ایران طبـق 

رسد. مسلـمـاً طبیعت این قرارداد، زودتر به مقاصد خود می
تـوان ای را خیلی زودتر مـیهای هستهکاهش سطح فعالیت

های طراحی شـده به انجام رسانید تا اینکه رژیمی از تحریم
های تـجـاری در طول تقریباً یک دهه را برانداخت و شرکت

مدت از غربی را مجاب به بازگشت کرد. پس نباید در کوتاه
برجام انتظار معجزه داشت. البته نداشتن انتظار معجزه بـه 
معنی قبول عدم اقدام عملی در جهت بهبود شرایط نیسـت 
که در آن صورت افکار عمومی ایران به دولت بـرای کـنـار 
گذاردن قرارداد فشار خواهد آورد. به بیان دیگر جـمـهـوری 
اسلامی چه برمبنای سابقه تاریخی و چه برمبنای شـرع از 

ای که پای آن را امضاء کرده بـاشـد سـرپـیـچـی عهدنامه
کند مگر آنکه طرف مقابل در این راستـا گـام اول را نمی

ایم این است کـه آنچه که تا به امروز شاهد آن بوده1بردارد.
های جمهوری اسـلامـی، ذات ناسازگار افکار غرب با اندیشه

وار طرف مقابل در اجرای همـراه پشتساز سرعت لاکزمینه

نیت بندهای توافق شده است که باعـث دلسـردی با حسن
گردد. اما آیا براستی تـمـام ایرانیان از ثمربخشی برجام می

همه یک شکل هستند و یک رنگ دارند؟ آیا براسـتـی 5+ 1
اندیشد که فرانسه و انگلیس و اتحادیـه آمریکا همانگونه می

کنند؟ اینکه به هرحال اروپای پس از جنگ بـه اروپا فکر می
کند یک واقعیت است طرح مارشال آمریکا احساس دین می

و جزء مفروضات پژوهش حاضر در نظر گرفته شده، شـکـی 
نیست که بلوک، بلوک غرب است ولی در بلوک غرب نـیـز 

هایی وجود دارد. مثلاً آلمان بلوک غرب در حمله بـه جناح
شرکت نکـرد (احـمـدی 2011و لیبی در 2003عراق در 
دهد آلـمـان (یـکـی از ). این نشان می13:  1395لفورکی،

بزرگان بلوک غرب) پیرو محض ناتو (بازوی نظامـی غـرب) 
توان نام برد که از ای دیگر فرانسه را مینیست، یا در نمونه

گاه سعی کرده تا حـدودی دسـت زمان دوگل تا بحال گاه
آمریکا در اروپا را کوتاه کند، حتی هنگـام تـهـدیـد رژیـم 

ای ایـران، باران تأسیسـات هسـتـهصهیونیستی به موشک
پاریس علناً مخالفت خود را اعلام کرد. اصولاً فرانسه متـأثـر 

سال بر سیاست خارجی این کشـور 50از افکار گلیسم که 
سایه افکنده بود، نمونه بارز از تفاوت دیدگاه در بلوک غـرب 

هـای است تا آنجا که شاهد خروج این کشور از فـعـالـیـت
اجرایی ناتو بودیم. جالب آنکه در تروئیکای اصلی اتـحـادیـه 

نظر وجود داشته اسـت، اروپا، همیشه در مورد ایران اختلاف
که روابط تهران و لندن در حداقل ممکن بـود، 1390سال 

رفت و رابطـه تر پیش میآلود اما ملایمرابطه با پاریس تنش
های اقتصادی مثبت و در حیطه سیـاسـی با برلین در حوزه
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رهبر ایران در واکنش به سخنان ترامپ مبنی بر پاره کردن برجام، تهدید کرد که ایران توافق را خواهد سوزاند.1



توان ملاحظه کـرد کـه دچار تنش کمتری بود. بنابراین می
ای بنام غرب و رابطه آن بـا گیری کلی در مورد پدیدهنتیجه

ایران چندان راهگشا نیست بلکه بایستی کلیتی نه چـنـدان 
بندی شده را در ذهن داشت. الـبـتـه سفت و سخت و جناح

توان از جمله پیشین چنین برداشت کـرد کـه هـیـچ نمی
سیاست مشترکی میان جبهه غربی وجود ندارد بلکه منظور 

های داخلی درون یک بـلـوک بندیسازی جناحما برجسته
است، یکی از اشتراکات این بلوک در قبال ایـران، قضـیـه 

هاست که در اینجا نیز شاهد تفاوت نسبی در اجـرای تحریم
این سیاست مشترک هستیم. در این خصوص اتحادیه اروپـا 

تری نسـبـت بـه های ملایمهمواره تلاش کرده تا سیاست
آمریکا در قبال ایران اتخاذ کند. طبق دستورکـار خـارجـی 

اتحادیه اروپا، سیاست این سـازمـان در دوره 2015سال 
تنش روابط با ایران دولبه بوده است، مذاکره در عین فشـار 

هـا بـه تحریـم« (برخلاف آمریکا صحبتی از جنگ نیست)، 
های اساسی بشر و آزادیالملل، حقوقعلت موارد حقوق بین

الذات هدف نـیـسـتـنـد، در شوند و فیدر ایران انجام می
، » ها ملاحظه مردم ایران نیز صورت گـرفـتـه اسـتتحریم

هرچند کاملاً واضح است که بخش عظیمی از نوشتار اخـیـر 
های اعلامی است نه اعمالی اما به هرصورت حتی در انگیزه

تر چنین متون اعلامی نیز مواضع اتحادیه اروپا بسیار معتدل
از آمریکا است. 

سازد کـه بـا تمام موارد بالا ما را به این نتیجه رهنمون می
وجود آنکه طرف مقابل ایران در برجام، بلوک غرب است و 

اعتماد نیست و بارها نشان داده کـه طـرف بلوک غرب قابل
منصفی در معاملات نخواهد بود، اما بلوک غرب یک واحـد 

گیر واحد نیست بلکه در این بـلـوک منسجم با یک تصمیم

های مختلفی وجود دارند که هـرکـدام در ها و جناحطرف
های خود مقابل ایران اسلامـی شـدت و ضـعـف سیاست
اند. تمرکز مقاله حاضر بر جناحی در این بلوک بـنـام داشته

عضو (البته با انگلـیـس) 27ای با اتحادیه اروپاست، اتحادیه
شوند، فرانسه و آلـمـان. که دو عضو آن اصلی محسوب می

آنچه که ما را به نگارش این مقاله ترغیب کرده این واقعیـت 
هایی از پتانسیل نزدیکـی مـیـان ایـران و است که نشانه

تـوان اتحادیه اروپا (بخصوص پس از خروج انگلیس) را مـی
ملاحظه کرد. پس با توجه به آنچه ذکر شد سـوال اصـلـی 

ای از پژوهش حاضر این است که ایران پس از توافق هسته
تواند پیوند روابط خود را با اتحادیه اروپا کـه هایی میچه راه

تر کند؟ فـرضـیـه بـرای بخشی از بلوک غرب است محکم
تـوانـد بـا رسیدن به پاسخ این واقعیت است که ایران مـی

برطرف شدن سوءظن اصلی اتحادیه اروپا نسبت بـه خـود 
هـای ها و بـانـکگام و از راه شرکتبهای) گام(مسئله هسته

کوچک، اقدام به پیشروی در سطح روابط خود با اتـحـادیـه 
شود: با توجه نظر چنین عنوان میمزبور نماید. نظریه مطمح

به مرتفع شدن شکاف اصلی میان ایران و اتحـادیـه اروپـا، 
تواند با مشارکت این سازمان در مبارزه با تروریسم، ایران می

سازی رونـدهـای محیطی، خنثیصادرات گاز، مسائل زیست
الملل وارد همکاری شود و گرایی در عرصه بینمولد یکجانبه
های نه چندان بلند ولـی مـداوم در عـقـد همزمان با گام

های کوچک، نهرهایی را در طول ها و بانکقرارداد با شرکت
زمان ایجاد نماید تا در درازمدت با پیوند این نهـرهـا رودی 
ایجاد گردد که به اتحادیه اروپا در جهت استـقـلال عـمـل 

مقابل آمریکا فشار آورد.
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پژوهشپیشینه
هـای در مورد روابط ایران و اتحادیه اروپا قـلـم فـرسـائـی

روابـط «توان به بسیاری صورت گرفته که از جمله آنها می
نوشته حسین موسوی اشاره کرد؛ هرچند این »ایران و اروپا

و مربوط به کشورهـای اروپـایـی 2008کتاب نوشته سال 
است نه اتحادیه اروپا، اما اطلاعات خوبی را از تـاریـخـچـه 

گذارد، تمرکز این کتاب بیشتـر روابط دوطرف در اختیار می
بر توصیف روابط ایران با کشورهای اروپایی (تروئیکا) و بـالا 

 ,Musavian( و پایین روابط میان ایـن دو قـرار دارد 

2008: . این اثر هرچند اطلاعات مفیدی را در اختیـار ) 42
باشد و تنها بـه شـرح گذارد اما فاقد راهکار مناسب میمی

ای بسنده کرده است.جریان مذاکرات هسته
امنیت انرژی چـالـش «در موردی دیگر کتابی تحت عنوان 

خـورد کـه بـا به چشم مـی»جدید سیاست خارجی اروپا
بررسی کلی وضعیت انرژیِ در اروپا و شرح وابستگـی ایـن 

کـه امـروزه کند نشـان دهـد به گاز روسیه سعی میقاره 
دغدغه انرژی برای اتحادیه اروپا تا سطح یک مسئله امنیتی 

ای ). این کتاب تنها گـوشـه37:  1394بالا آمده است (یانگز،
دهد.از مطالب مطرح شده در مقاله حاضر را پوشش می

نظر پژوهشگر این مقاله بیشترین قـرابـت کتاب بعدی که به
روابط ایـران و اتـحـادیـه «را با موضوع این پژوهش دارد، 

الدین ، به قلم سید شمس»هاها و محدودیتاروپایی؛ قابلیت
خارقانی است، نویسنده پس از بررسی تاریخ روابط دوطـرف 

رسـد های رفتاری در میان اعضای اتحادیه اروپا میبه تفاوت
تواند با همه بـا یـک گیرد که ایران نمیو چنین نتیجه می

سیاست رفتار کند، همچنین شایسته است ایران در کـنـار 
گسترش سطح روابط با اتحادیه اروپا در جهت ایجاد روابـط 

: 1388دوجانبه با کشورهای عضو نیز بکوشـد (خـارقـانـی،
113.(

نوآوری این پژوهش در این است که تمـرکـز بـحـث روی 
اتحادیه اروپاست نه کشورهای عضو آن، در واقع این بـدان 

گیرند بلـکـه معنا نیست که کشورهای عضو مدنظر قرار نمی
منظور این است که اتحادیه در مرکز و اعضا در حـاشـیـه 

شوند. علاوه بر این، عمده مطالعات انجـام شـده بررسی می
برای دوره پیش از توافق است و پس از آن هنوز مـطـالـعـه 
آکادمیک قابل توجهی در این حوزه انجام نگـرفـتـه اسـت. 
همچنین موقعیت اتحادیه اروپا و اهداف فرانسه و آلمان (دو 
قطب اصلی) پس از بریکزیت دچار تغییر شده و نیاز است با 

های این سازمان پس از خـروج جدیت بیشتری به سیاست
بریتانیا توجه کرد.

تاریخ روابط
های بسـیـاری مـورد روابط ایران و اتحادیه اروپا در نوشته

توجه واقع شده است، بنابراین آوردن کـل روابـط تـکـرار 
نماید، پس ابتدا به صورت اجمالـی بـه روابـط مکررات می

افکنـیـم و ای نظر میدوطرف در دوره پیش از قضیه هسته
ای را مورد بـررسـی تر دوره هستهپس از آن با نگاهی دقیق

دهیم. کشورهای اروپایی و ایران پـس از انـقـلاب قرار می
اسلامی و با ایدئولوژی حکومتی تازه متولد شـده، چـنـدان 

کرند، اما در هر حال روابط آنها بـا ایـران احساس انس نمی
تر از آمریکا بود، چنانکه امام خمینـی (ره) در بسیار حسنه

بحبوحه انقلاب در یکی از همین کشورها سـاکـن شـد و 
دولت وقت فرانسه نیز چندان مخالفـت مـحـسـوسـی بـا 

کرد. بـا پـیـروزی انـقـلاب های تبلیغی ایشان نمیفعالیت
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هـای اروپـایـی اسلامی، روشن بود که روابط ایران و دولـت
تواند چندان باثبات بماند، پس قضیه سلمان رشـدی و نمی

های بـالـقـوه را اختلافات بر سر اسرائیل و ... تنها ظرفیت
پیرو پیمان ماستـریـخـت 1991بالفعل کرد. بعدها در سال 

اتحادیه اروپا تشکیل شد. تمرکز بحث ما بر روابط ایران بـا 
این سازمان است، بنابراین روابـط دوطـرف از ایـن دوره 

شود.تر شرح داده میمبسوط
شاید بتوان اولین جرقه تنش شدید میان ایران و اعضـای 
اتحادیه اروپا را پس از میکونوس دانست که در گـام اول 

هـای اروپـایـی، روابـط آلمان و در پی آن سـایـر دولـت
دیپلماتیک خود را با ایران قطع کردند، اما متـعـاقـب ایـن 

 ,Musavi( قضیه، تحریمی علیه ایران وضـع نـگـردیـد 

Ibid:107 (تـقـریـبـاً هـفـت. پس از مدت کوتاهی) (مـاه
های اروپایی بار دیگر به ایران نماینده فـرسـتـادنـد و دولت

تنش در روابط تا حدودی کاسته شد. در این دوره روابـط 
تجاری ایران و اتحادیه اروپا رشد کرد و این رشد تـا سـال 

ادامه یافت. اگر چه اتحادیه همواره منتقد وضـعـیـت 2012
ای حقوق بشر در ایران بود، اما هیچ چیز مانند قضیه هستـه

هـا ها را برانگیخته نساخت. بدنبال این حساسیـتحساسیت
ایران و اتحادیه اروپا (منظور تروئیکاست) در دولـت سـیـد 

ای را ترتیب دادنـد کـه از محمد خاتمی مذاکرات فشرده
سـازی از نتایج مهم آن بیانیه تهران و قبول تعلیـق غـنـی

جانب ایران بود، البته پس از این پذیـرش، تـروئـیـکـا در 
هـای کارانه خواستار توقف کلیه فـعـالـیـتدرخواستی طمع

ای شد و این نشان داد که استراتژی تـدافـعـی ابـزار هسته
مناسبی برای رسیدن به حقوق ایران نیست. پـس از روی 
کارآمدن دولت نهم و اتخاذ موضع تهـاجـمـی در قضـیـه 

ها در اتحادیه افـزایـش یـافـت و لـحـن ای، نگرانیهسته
کشورهای عضو با ایران جهت ترغیب این کشور به تغـیـیـر 

تر شد. در همین دوره طرف اروپایی نـه هایش ملایمسیاست
رسمیت شناخت بلـکـه سازی را برای ایران بهتنها حق غنی

حاضر به تعهد ساخت نیروگاه آب سبک برای ایران هم شد. 
هـای اما تهران وقعی به این پیشنهادات ننهاد و فـعـالـیـت

اندازی ای خود را گسترش داد. تروئیکا در بحبوحه راههسته
UCF اصفهان، کوشید با وساطت آفریقای جنـوبـی ایـران
را دو هفته به تعویق انـدازد و ایـن UCFبرداری از بهره

)،Musavi,Ibid: 185( کشور را به مذاکره دعوت نماید 

ها در اروپـا نسـبـت بـه اما باز هم به نتیجه نرسید. نگرانی
شدت یافـت و پـس از 2005ای ایران که از برنامه هسته

تهاجمی، شـدیـدتـر ایآمدن دولت نهم، با استراتژی هسته
شد، رمقی برای مذاکره باقی نگذاشت، و باعث شد در مقابل 

های مصوب شورای امنـیـت راستا با تحریماتحادیه اروپا، هم
اقدام نمـوده و 2010و 2008، 2007، 2006های در سال

هایی برای فشار مضـاعـف بـر حتی خود نیز مستقلاً تحریم
رسد نظر میایران تصویب کند. توجه به این نکته ضروری به

که اتحادیه اروپا علیرغم تمام ادعاهای حقوق بشری، بدلیـل 
های سختگیرانه و شدیدی را عـلـیـه ای تحریمقضیه هسته

ایران اعمال نمود که در بسیاری موارد ناقـض مـلاحـظـات 
ای تـبـدیـل بـه حقوق بشری بود. در واقع مسئله هسـتـه

بزرگترین سد در روابط دوطرف شد، سد بلندی که بـاعـث 
اش برخی از حـقـوق شد اروپا با تمام ادعاهای حقوق بشری

مسلم شهروندان ایران را نبیند. به هر حال ضربه اصلی بـه 
وارد آمد، وقتی که اتحادیه 2012روابط دوطرف اواخر سال 

های نفتی را عـلـیـه اروپا (منظور خود سازمان است) تحریم
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، آنـچـه کـه ) Korteweg,2013:12( ایران اعمال کرد 
بایستی به آن توجه کنیم این است که درست پس از همین 

های نفتی از سوی اتحادیه اروپا بود که قیـمـت دلار تحریم
ای که شاید اقتصاد جـمـهـوری در ایران سه برابر شد، ضربه

). 1391(سال اسلامی تا به آن روز تجربه نکرده بود
ترین فشارها بر ایران وقتی وارد آمد که اتحادیه اروپا سنگین

مسیر تجارت نفت خود با ایران را بست زیـرا بـزرگـتـریـن 
شریک تجاری ایران، همین نهاد بود و عمده صادرات ایـران 

درصد حجم واردات 86ها، هم نفت بود، پس از این تحریم
درصد حجم صادرات به این کشور افت کـرد. 26از ایران و 

ای سهمـگـیـن بـر تحریم نفت ایران در اتحادیه اروپا ضربه
شد و از این جهـت ایـن روابط اقتصادی ایران محسوب می

های شورای امنیت نیز موثرتر افتاد. در ضربه حتی از تحریم
هایی را اعـمـال زمینه حقوق بشر گرچه اتحادیه اروپا تحریم

ها (که عمدتاً پس از حـوادث سـال کرده بود اما این تحریم
وضع شد) بیشتر بر روی اشخاص و موسساتی چـنـد 1388

تمرکز داشت، در نتیجه فشار شدیدی بـر اقـتـصـاد وارد 
شـد و تا حدودی احوال ملت ایران بیشتر لحاظ میکردنمی

 )Factsheet,2016: 2 .( به هر حال، بـا آمـدن دولـت
ای یازدهم و انجام مذاکرات با جدیت بیشتر، توافق هسـتـه

حاصل شد و اتحادیه اروپا طبق ترتیبات اندیشیده شده، از 
و همزمان با روز اجراء شدن عهدنامه تـوسـط 2016ژوئیه 

های مالی و اقتصادی مـربـوط بـه مسـئـلـه ایران، تحریم
ای، از جمله سوئیفت را برداشت. اما از روز تـوافـق هسته

شد آمریکا موانع بسیاری بر سـر بینی میهمانطور که پیش
راه پیوند دوباره میان ایران و اتحادیه اروپا تراشیده و کـاری 

های بزرگ میان معامله با ایران یا ها و بانککرده که شرکت

آمریکا یکی را انتخاب کنند. علت اعتراضـات بسـیـاری از 
مقامات اتحادیه اروپایی به خصوص موگرینی به آمریکا نیـز 
همین است. پس آیا در ضد حمله به این کارشکنی آمریـکـا 

آید که چـنـیـن نظر نمیبایستی توافق را کنار گذاشت؟ به
رویکردی عملی و سودمند باشد هرچند که ایران از انـجـام 

تـریـن چنین عملی ناتوان نیست. حال که با این توافق مهم
تـوان سد در نزدیکی ایران و اتحادیه اروپا برداشته شده، می

انتظار داشت دوطرف علیرغم موانع دیگر، روند رو به بهبـود 
های قوی وجود دارد که دوطـرف را بپیمایند چراکه محرک

دهد. در ادامـه بـه مـوانـع و را به سوی یکدیگر سوق می
هایی که تهران و بروکسل را از یکدیگر دور و به هـم انگیزه

نمائیم. کنند، اشاره مینزدیک می

انگیزه اتحادیه اروپا براي نزدیک شدن به ایران 
های نزدیک اتحادیه بـا آمـریـکـا بسیاری به دلیل سیاست

اصولاً هرگونه استقلال عمل برای این سازمـان را نـادیـده 
گیرند. اما نباید فراموش کرد که سازمان اتحادیـه اروپـا می

26دولت (پس از یکسال و با خروج انگلیس 27متشکل از 
باشد و شکی نیست که هدف از تشکیل آن ایجاد دولت) می

الـمـلـلـی یک قطب نسبتاً مستقل و قدرتمند در عرصه بین
توان این نهاد را متغیری وابسـتـه است. در مقام تحلیل نمی

های واشنگتن تحلیل کرد چراکه در آن صـورت به سیاست
اصولاً علت وجودی خود را از دست خواهد داد، بـنـابـرایـن 

توان در ذات چنین سازمانی، پتانسیل مستـقـل عـمـل می
کردن از کاخ سفید را مشاهده کرد. اما بایستی هوشیار بـود 
که به هرحال فرهنگ، اقتصاد و سیاست اروپای حاضر، کـه 

های بسیاری را از جانب آمریکا دریافت کرده و بـا آن کمک

ها و موانعاي؛ انگیزهایران و اتحادیه اروپا پس از توافق هسته22



تواند عَلمَ استقلال کامل از ایـالات قرابت زیادی دارد، نمی
متحده را بلند کند؛ ولی این نیز قطعی است که اتـحـادیـه 

توان گاهی اروپا قطبی مهم با پتانسیل بسیار بالاست که می
ای ملاحظه شد) از آن تـوقـع (همانطور که در قضیه هسته

رویکردی متفاوت از رویکرد ایالات متحده داشـت. مـثـلاً 
برخلاف آمریکا، هرگز در اتحادیه اروپا (منظور خود سازمان 

Regime Changeاست نه کشورهای عضو) صحبتی از 

شود، این در حالی است کـه و یا حمله نظامی به ایران نمی
اش رژیم صهیونیستی هـمـواره از ایآمریکا و متحد منطقه

اند. اتحادیه اروپا پـس های روی میز سخن راندهتمام گزینه
از جدایی انگلیس یکی از سه قطب اصلی خود را از دسـت 

دهد و قطعاً به لحاظ سیاسی چنین رویـدادی نـتـایـج می
منفی به بار خواهد آورد. ولی از آنجا که آلمان و فـرانسـه 
همچنان در پی تقویت این اتحادیه هستند، در نـتـیـجـه 

هـای اسـتـوارتـری را در احتمالاً خواهند کوشید تا گـام
های مختلف برای افزایش تأثیر تصمیمات این سازمان عرصه

کند.بردارند که خود برای نزدیکی به ایران انگیزه ایجاد می
ــدت نیاز اقتصادي:-1 ش در مقطع فعلی، اتحادیه به 

نیاز دارد تا اوضاع اقتصادی را سامان بخشـد، زیـرا بـدون 
ای برای اعضا در جهـت ادامـه دستیابی به این مهم، انگیزه

ماند. نظر به آنکه اقتصاد ایـران آخـریـن عضویت باقی نمی
میلیون نفری) که هـنـوز 83اقتصاد بزرگ دنیاست (بازاری 

(انـد ها به آن ورود پـیـدا نـکـردهبازنشده، یعنی غربی

Korteweg,Ibid:23 (.تواند با ورود بـه اتحادیه اروپا می
های چشمگیری را این محیط نسبتاً بکر اقتصادی، پیشرفت

اقتصاد ایران حتی در زمینه رفاه و اشتغال خود شاهد باشد.
در دوره تحریم نیز جزء اقتصادهای میانه و از جـهـاتـی بـا 

(قـابـل مـقـایسـه بـوده اسـت 20اقتصاد گروه جی 

Blockmans,2016:23 (تـریـن . بعلاوه ایران مـتـنـوع
اقتصاد را در منطقه دارد و پتانسیل خروج آن از اقتصاد تک

 EU Strategy for( مــحــصــولــی بســیــار بــالاســت

Relation,2016: 14 .( با این اوصاف اتحادیه اروپـا کـه
قطعاً در پی افزایش قدرت اقتصادی خود برای حفظ نـفـوذ 

تواند با استفاده از این المللی است، میکلامش در سطح بین
تر المللی را سنگینفرصت اقتصادی، وزنه خود در عرصه بین

توان مطابق نظریه هـمـگـرایـی کند. درکنار این مسائل می
میترانی چنین انتظار داشت که گستـرش سـطـح روابـط 
اقتصادی نه تنها مانع از تنش شدید در روابط سیـاسـی دو 

ها را نیز در های سیاسی بین آنطرف شود، بلکه حل بحران
).164: 1376پی داشته باشد (کولائی، 

: هرچند محیطیهاي زیستامنیت انرژي و نگرانی-2
این بحث تاحدودی قرابت معنایی با مسئله بـالا دارد امـا 
اهمیت مضاعف آن برای سازمان موردنظر مـا را بـه ایـن 
سمت کشاند که این مسئله را جدا بررسـی کـنـیـم. اگـر 
بخواهیم مسئله انرژی را در هر کشور عضو اتحادیه جداگانه 
بازبینی نمائیم، شکاف عمیقی را شاهد خواهیم بود، در عین 

درصـد 80اینکه قبرس، لوکزامبورگ، ایتالیا و اسپانیا تـا 
20وابسته به واردات انرژی هستند، دانمارک و آلمـان تـا 

). مسلماً آلمـان و 75درصد وابستگی دارند (یانگز، پیشین: 
فرانسه که خواهان افزایش قدرت اتحادیه اروپـا هسـتـنـد 

تفاوت توانند نسبت به وضعیت انرژی در این سازمان بینمی
باشند و از همینرو پراکندگی اعضاء و نبود برنامه منـسـجـم 

تواند چـنـدان ادامـه نمی)،Parvizi,2012: 76( انرژی 
به انرژی بـعـنـوان یـک 2000یابد. اتحادیه اروپا از سال 
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2003نگرد چرا که واردات انرژی در مسئله امنیتی خود می
بـه 2030شود که در بینی میدرصد رسید و پیش52به 
درصد 16راستای با این، واردات گاز از درصد برسد؛ هم95
). در نـظـر 9درصد رشد خواهد کرد (یانگز، پیشین: 84به 

گرفتن این آمار باعث شد که حتی هلند و انـگـلـیـس کـه 
وابستگی به انرژی آنها چندان شدت نداشت، تأمین انـرژی 

شک ). بی4را جزء مسائل امنیتی خود قلمداد کنند (همان، 
بخش مهمی از امنیتی شدن مسئله انـرژی در اروپـا بـه 

ترین انرژی (گاز) به ایـن قـاره بـاز صادرکننده اصلی مهم
گردد. گاز در حال تبدیل شدن به بزرگترین منبع انرژی می

در اتحادیه اروپاست و طبق گزارش کمیسیون اروپـایـی در 
رشد مصرف انرژی در اتحادیه اروپا بـیـش از 2008سال 

، اما عـمـده ) Parvizi,Ibid: 99( همه در گاز بوده است 
ای که همواره به این شود، روسیهاین ماده از روسیه وارد می

و تنهـا از صادرات با نگاه حاصل جمع جبری صفر نگریسته
(درصد بالا بـرده اسـت 50قیمت آن را 2010تا 2006

Ibid, 87 ( پس از مناقشات اوکرایـن روابـط روسـیـه و .
اتحادیه اروپا بیش از پیش مغشوش شده است؛ همه اینـهـا 
در کنار هم اتحادیه را به سوی جایگزینی برای واردات گـاز 

دهد. البته صحبت از خط لوله گاز مستقیم از ایران سوق می
به اروپا فعلاً زود است اما چندان دور از ذهن نـیـسـت. بـا 

ها و حل معضل اصلی میان جمهـوری برداشته شدن تحریم
توان کور سویی از امـیـد ای)، می(هستهاسلامی و اتحادیه

52/4، 2005صادرات گاز ایران به اروپا را دید. اروپا تا سال 
درصد به واردات انرژی وابسـتـه بـوده اسـت (یـانـگـز، 

)، و در این بین ایران جز مقدار ناچیزی صادرات 75پیشین :
نفت، سهم دیگری از این بازار نداشت. حال که گاز ایران تـا 

ترکیه، همسایه اروپا رسیده و قرارداد کریدوری انرژی میـان 
امضـاء شـده، 2007دو کشور برای انتقال گاز به اروپا در 

متقاعد کردن سران سازمان مذکور به مداقه در طرح اتصال 
ایران به خط لوله گاز ناباکوی اروپا چندان کـار سـخـتـی 

). مسئله گاز علاوه بر بحث انـرژی 151نخواهد بود (همان، 
محیطی نیز ارتباط دارد. با تـوجـه بـه های زیستبه نگرانی

ها در مقابلـه ترین طرفاینکه اتحادیه اروپا که یکی از جدی
و در تأمین این انرژی پـاک، محیطی استبا مسائل زیست

تـوانـد فـروشـنـده قـابـل تهران در مقایسه با مسکو، مـی
اعتمادتری تلقی شود (جزء ایران در منطقه فقط قطـر گـاز 

تـر از ایـران دارد که واردات آن از این کشور بسیار سخـت
توان پیشرفت روند صدور گاز از ایران بـه خـاک است) می

اروپا را منطقی ارزیابی کرد، چراکه در این صورت اروپا هـم 
امنیت انرژی خود را تأمین کرده و هم در راستای حفاظـت 

تـر، زیست گام برداشته است. به عبارت خـلاـصـهاز محیط
بروکسل با واردات نفت از تهران، با یک تیـر دو نشـان را 

زند.می
ــه بحران مهاجران و حوادث تروریستـی:-3 ــت ــب ال

تـر داشـت ایبایستی نسبت به این موضوع نگاهـی ریشـه
چراکه این بحران متأثر از جـریـانـات غـرب آسـیـاسـت. 

المللـی هـمـواره خاورمیانه بدلیل تأثیر بسزا بر اقتصاد بین
شده و حـالا امـا سـیـل برای اتحادیه اروپا مهم تلقی می

پناهجویان و حوادث تروریستی هم مزید بر علت شـده تـا 
اهمیت آرامش در غرب آسیا دو چندان گردد. پس از سـال 

اتحادیه اروپا دستور کار خارجی بـرای مـبـارزه بـا 2002
تروریسم را راه اندازی کـرد کـه هـدف آن وارد کـردن 

های دیگر منطقه برای مبارزه علیـه تـروریسـم بـود       دولت
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 )Bossong,2013: 3 .(نتیـجـه ها بیاندیشیاما این چاره
بود و حوادث تروریستی نیس و پاریس و بروکسل را به لرزه 

ها، احساس امنیت مـیـان درآورد. امروزه مطابق نظرسنجی
مردم اروپا به دلیل رشد تروریسم و مهاجران، کمتـر شـده 

. نظر به اینکه قطـعـاً یـکـی از ) Besch,2016:2( است 
ترین بازیگران در منطقه غرب آسیـا ایـران اسـت، کلیدی

کشوری که بسیار بزرگتر از آن است که اتحادیه بتوانـد آن 
را در مسائل منطقه و مذاکرات برای ایجاد ثبـات، نـادیـده 
انگارد. اهمیت ایران به اضافه سیاست جدی این کشـور در 

ساز نزدیکی بروکسل به مقابله با تروریسم، تا حدودی زمینه
تهران شده است. طبق گزارشات دفتر دبیرکـل اتـحـادیـه، 

های ایران در منطقه (بجز سوریه که الـبـتـه در سیاست« 
تر از آمریکاست) نزدیک سوریه هم اتحادیه اروپا بمراتب نرم
مـنـظـور پـرهـیـز از به اروپاست و این دولت در عراق بـه

ها ها از جمله ارتش و کردها و سنیگرایی به همه طرففرقه
کند، به بیان کلی اهداف ایران و غرب در عـراق کمک می

یکی است: جلوگیری از چندپارگی، از بین بردن پتـانسـیـل 
ترین بستر برای ای و شکست داعش. در دسترسجنگ فرقه

همکاری سریع با ایران، مبارزه با داعش است چرا که ایـران 
(»  ای در ایـن زمـیـنـه اسـتترین بازیگر منطقهجدی

Tocci,2014: 25.(
شدن دونالد ترامپ به عنـوان رئـیـس برگزیده -4

آوردن ترامپ را در جمهور آمریکا:  سازمان که رأی 
(پـنـداشـت انتخابات بدترین سناریـو بـرای خـود مـی

European Parliametn,2017،(ای حال بایـد چـاره
هـا، گـرایـیهای ترامپ یکجانبـهبینیاندیشه کند. در جهان

های آزادی تجارت، اجبار طرف اروپایی بـه مخالفت با پیمان

پرداخت بیشتر برای تأمین امنیت و تضعیف ناتو، قرابت بـا 
، سبب واگرایی بروکسل از واشنگتن شـده ) Ibid,8(روسیه 

ای با ایران گرایی بخصوص درباره توافق هستهاست. یکجانبه
برد که اروپا برای مقابله، حـتـی بـه احتمال این را بالا می

روسیه نزدیک شود. پس به طریق اولی بعید نـیـسـت کـه 
زمینه نزدیکی تهران و بروکسل بیشتر فـراهـم گـردد. در 
همین راستاست که شاهدیم موگرینی در طـرح دفـاعـی 
جدید برای اروپا، به دنبال نوعی استقلال است تا بـتـوانـد 

. ) Besch,Ibid:3( جدای از آمریکا امور خود را پیش ببرد 
ای از مرکانتلیسم سنتی آمریـکـایـی اصولاً ترامپ که نسخه

های رادیکال خـود بـاعـث است، از دید اتحادیه، با سیاست
. بنابرایـن ) Erixon,2016:5( بدبختی همگان خواهد شد 

ورود ترامپ به کاخ سفید زمینه را برای واگرایی هـرچـنـد 
کمرنگ بروکسل از واشنگتن و نزدیکی نسبی بـه تـهـران 

فراهم کرده است.
ــاری رشد فزاینده قدرت اردوغان-5 : ترکیه که روزگ

در مسـیـر 2002با آمدن حزب عدالت و توسعه در سال 
نظر مثبت اتحادیه اروپا جهت عضویت در آن، به شدت جلب

، و اشتراکات خود با ایـن ) Demir,2016: 68(کوشا بود 
دید که دم از تـرکـیـه قـوی، سازمان را چنان فراوان می

 ,Ministry of EU Affairs( اتحادیه اروپـای قـوی 

زد، به مرور زمان و با تصاحب کـلـی قـدرت می) 2014:5
حزب عدالت و توسعه توسط شخص اردوغان، راهی متفاوت 

تـر از پیماید. اردوغان حالا جایگاه خود را مستحـکـمرا می
بیند و در تلاش است تا تمامی قدرت اجرایی کشور قبل می

ای بـا را کنترل کند تا آن حد که نشریه اکونومیست مقالـه
)،Economist,2016: 43( »سلطنت اردوغـان«عنوان 
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به چاپ رسانید. تنش میان آنکارا و بروکسل بـه خصـوص 
های سرکوبگرانه اردوغـان پس از کودتای نافرجام و سیاست

(هـزار نـفـر زنـدانـی شـدنـد 45که طی آن بیش از 

Blocman,2016: 67،( و به بهانه مقابله بـا تـروریسـم
)Economist,Ibid: 44( هـا فضای اختناق بر رسـانـه

شدت یافت. در گام بعد، اردوغان حتی اقـدامـات عـلـیـه 
مخالفان خود را به خارج از مرزهـا کشـانـد. وی اعضـای 

های سـرطـانـی جنبش حزمت (طرفدراران گولن) را سلول
و علناً از طرفداران خود خواسـت )،SCF,2017:7(خواند 

که در هیچ کجای دنیا فضا را برای اعضای حـزمـت امـن 
. کمی بعد، این دیدگاه بعنوان بخشنامـه ) Ibid, 8(نگذارند 

های ترکیه در کشورهای اروپایـی ابـلاغ شـد و به سفارت
کارکنان دیپلماتیک ترکیه عملاً طرفداران دولـت را بـرای 

کردند. متعـاقـب حمله علیه اعضای حزب گولن  تشجیع می
این سیاست، حملات متعددی علیه ترک تباران مقـیـم در 
کشورهای اروپایی گزارش شد، امری که خشـم مـقـامـات 
اروپایی، به خصوص هلند و آلمان را برانگیخت و باعث شـد 
این دو کشور از پذیرش وزیر خارجه ترکیه سر باز زنند. این 

بار آورد که طی آن، اللحن اردوغان را بهاقدام واکنش شدید
وی در یک سخنرانی از ترک تباران ساکن در اروپا خواسـت 

ها انتقام بگیـرنـد. حـالا کـه بچه از اروپایی5که با آوردن 
هـا اردوغان در رفراندوم هم پیروز شده، مسلماً روند سرکوب

در این کشور بیش از پیش رشد خواهد کرد. در هـر حـال، 
گـرانـه مـذاکـرات های سرکوبگرانه و مداخـلـهاین سیاست

عضویت ترکیه در اتحادیه را به کلی متوقف کرده اسـت و 
نمودی عینی از واگرایی میان آنکارا و بروکسل را به نمایـش 

توجه به اینکه روابط ایران هم، با ترکیه بـر سـر گذارده. با

مسائل منطقه رو به سردی گراییده، پتانسیلی برای نزدیکی 
اتحادیه اروپا و جمهوری اسلامی ایران ایجاد شده است. در 
تاریخ نیز شاهد بودیم که ایران عصر صفوی و اروپا، بدلـیـل 

هـایـی در داشتن دشمن مشترک، عثمانی، هـمـاهـنـگـی
اند. ترکیه نیز هرچند دشمن ایـران های خود داشتهسیاست

ای علیه تـهـران های خصمانهشود اما سیاستمحسوب نمی
شود نگاه بروکسل و تـهـران بـه اتخاذ کرده که باعث می

یکدیگر نزدیک گردد.

موانع اتحادیه در نزدیکی به ایران
طبق مطالب ذکر شده در این قسـمـت اتـحـادیـه اروپـا 

های قوی برای افزایش سطح مبادلات سـیـاسـی و محرک
خورد. اقتصادی دارد اما در این راه موانعی نیز به چشم می

سوی مخالفت روسیه:-1 آنجا که ایران و روسیه به  از 
رسد مسکو در روند، به نظر میاتحادی استراتژیک پیش می

راه نزدیکی تهران به بروکسل (رقیب روسـیـه در اروپـا و 
هـایـی انـدازیمخالف این کشور در قضیه اوکراین)، سـنـگ

ترین آن در بحث صدور گاز خـواهـد بکند که احتمالاً مهم
بود. در بحث گاز، گسترش سطح روابط ایران و روسیه، خود 
مانعی برای صادرات گاز به اروپاست چراکه وارد شدن ایران 
به عرصه صادرکنندگان گاز به قاره سبز یـعـنـی ورود بـه 
رقابت با روسیه که این امر چندان برای تهـران و مسـکـو 
خوشایند نیست. البته این مسئله تا حـدودی قـابـل حـل 

تواند وارد بازار آینده گاز اروپا شود نـه هست. مثلاً ایران می
بازار فعلی تا روسیه از ناحیه صادرات گاز ایران ضربه نخـورد 

بلکه تنها افزایش سود آن کم شود. 
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ترین مانع پس از اصلیمخالفت آمریکا و اعراب:-2
ای نزدیکی روابط میان اروپا با آمریکا و اعـراب توافق هسته

، و از همین روسـت کـه ) Blockmans,Ibid:13( است 
هـا روی کـاغـذ، شاهدیم علیرغم برداشته شدن تـحـریـم

همچنان فشار آمریکا مانع گسترش هـمـکـاری ایـران و 
هرچند با آمدن ترامپ شـاهـد نـوعـی 1اتحادیه اروپاست.

واگرایی هستیم ولی اتحادیه با آمریکا، اتحادی استراتـژیـک 
توان در کوتاه مدت انتـظـار گسـسـت آن را دارد که نمی

داشت.
ــر اتهامات حقوق بشري:-3 زرگترین موانع ب یکی از ب

-سر راه گسترش روابط دوطرف (گذشته از فشارهای عربـی
آمریکایی) بحث حقوق بشر است. از آنجا که منطق حـقـوق 

المللی حقـوق بشـر اسـت بشر اتحادیه اروپا استاندارد بین
ها و ادیان بایستی به (یعنی همه در همه جا فارغ از فرهنگ

یک نحو مورد برخورد قرار گیرند)، شاهد اتخاذ مـوضـعـی 
2008ایم. سـال واحد میان اعضای اتحادیه علیه ایران بوده

عضو اتحادیه از قطعنامه مجمع علیه ایران حمـایـت 27هر 
)، و تنها در دوره ریـاسـت 385:  1390(توحیدفام،کردند

قطعنامه حقوق بشری علیه جمهـوری 16فرانسه بر اتحادیه 
9، 2008اسلامی ایران صادر شد. پارلمان اروپا تـا سـال 

قطعنامه حقوق بشری علیه ایران صـادر کـرده و حـتـی 
مـاه 5خواستار قطع روابط اعضاء با این کشور شد که البته 
هایی برای پس از این درخواست، شورای وزیران اتحادیه گام

 ,Musavi( سـازی روابـط بـا ایـران بـرداشـت عادی

Ibid:206 .(هـای حـقـوق ها تحریـمپس از این قطعنامه
2009شخصیت ایرانی در 88بشری هم آمدند که تحریم 

تنها بخشی از آن است. فشار حقوق بشری بر ایران علاوه بر 
ها برای قاچاق تفاوت قرائت، ریشه در لابی ضدانقلاب، اعدام

) EU Strategy for Relation, Ibid: 20(مواد مخدر 

نیز دارد. اما با تمام این اوصـاف نـبـایـد فـرامـوش کـرد 
(هفت ماه) حادثه میکونوس را های اروپایی خیلی زوددولت

فراموش کردند و این خود نشان از اولویت مسائل سیاسی و 
اقتصادی بر حقوق بشر دارد. به جز فشارهای غیررسمی کـه 

کند آنچه که طبـق از گسترش روابط دوطرف جلوگیری می
اسناد اتحادیه اروپا مانعی بر سر گسـتـرش روابـط جـاری 
دوطرف است، مسئله دموکراسی و حـقـوق بشـر اسـت 

)، اما شکی نیست که اگر ایـران 240:  1388اشقلی،(عباسی
بتواند به مرور در بازار اروپا بخصوص بحث انرژی وارد شود، 
کشورهای عضو، نفت را بر دموکراسی (مطابق تعریف خـود) 

).117ترجیح خواهند داد (یانگز، پیشین: 
نمایـد بندی این بخش از مقاله چنین میدر هر صورت جمع
ها بـر مـوانـع مدت و درازمدت، انگیزهکه احتمالاً در میان

خواهد چربید. البته در کنار این موانع اتهامـات اتـحـادیـه 
درباره برنامه موشکی و حمایت از تـروریسـم بـا صـدای 

تری همچنان پابرجاست اما ترس از تکرار استـراتـژی نحیف
تهاجمی توسط ایران (مانند آنچه برای عهدنـامـه پـاریـس 
اتفاق افتاد) این سازمان را به سمت تلاش برای حفظ برجام 

سوق خواهد داد.
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امروزه دیگر شکی نیست که سرعت کم تحویل هواپیماها متعاقب فشار آمریکا بوده است.1



ایران براي ارتباط با اتحادیه اروپاانگیزه
تري را تنشاتحادیه اروپا نسبت به آمریکا بمراتب روابط کم

با ایران تجربه کرده است. همانطور که اشاره شـد، اعـمـال 
ترین ضربه را به اقتصاد ایـران هاي اتحادیه اروپا مهمتحریم

وارد آورد و در همین راستا حفظ روابط با این اتحادیه بیش 
هایی که ایـران را ها حائز اهمیت است. انگیزهاز سایر طرف

کند شامل موارد زیـر ترغیب به همکاري با اتحادیه اروپا می
است: 

ــم تبعیت محض بروکسل از واشنـگـتـن:عدم-1 ه
اي یـک راستایی اتحادیه اروپا و آمریکا بر سر مسئله هسته

دهـه گـذشـتـه استثناست نه یک اصل و در طـول سـه
هاي اتحادیه اروپا در مقابل ایران، چندان با آمریـکـا سیاست

اتـحـادیـه تـحـریـم 2006همخوانی نداشته است. تا سال 
)،Galbert,2015:1( اقتصادي علیه ایران نگذاشته بـود 

30حجم مبادلات دوطرف سالیانه 90بعلاوه تا اواخر دهه 
1979میلیارد دلار شد، برخلاف آمریکا کـه از ابـتـداي 

از 1996ها را آغاز کـرد؛ اتـحـادیـه اروپـا سـال تحریم
هاي آمریکا علیه ایران انتقاد کرد و مـقـاومـت ایـن تحریم

کشیدن آمریکا ها منجر به عقباتحادیه در اعمال این تحریم
هاي نفـتـی و گـازي تـوسـط از درخواست اعمال تحریم

11. پـس از ) Ibid,3( هاي اتحادیه اروپا شـد کمپانی
راستاي با دولت بوش به ایران به سپتامبر این نهاد هرگز هم

)، بلـکـه 259(اشقلی،پیشین: چشم محور شرارت ننگریست
برعکس، خاویر سولانا با ایران بر سر مسئله تروریسم و صلح 

). 378(توحیدفام، پیشین: در غرب آسیا به مذاکره نشست
سه کشور تأمین کننده اصلی نفت اروپا، ایـران، لـیـبـی و 
عربستان بودند که آمریکا دو تا را تحریم کرده بود (ملـکـی، 

)، و در همین دوره شرکت توتال فرانسـه مـبـادلات 7تا:بی
داد. تا چـنـد سـال عظیمی در بخش نفت ایران انجام می

پیش، اتحادیه با آمریکـا اخـتـلافـات جـدي پـیـرامـون 
هاي خود در قبال ایران داشت که نقـطـه اوج آن سیاست

هاي ثانـویـه مخالفت با پیامدهاي فراسرزمینی قانون تحریم
آمریکا موسوم به داماتو و مقابله به مثل حقوقی اتحادیه بـا 

هاي هاي آمریکائی بود. علاوه بر این در اجراي تحریمشرکت
هاي بانکی بـر مـعـامـلات شـخـصـی، اتحادیه محدودیت

شد. در کنار اینها در دیپلماتیک، کشاورزي و ... اعمال نمی
اوج تحریم نیز اتحادیه اروپا برخلاف آمریکا، حاضر بود حـق 

رسمیت بشناسد. رویـکـرد اي را بهسازي هستهایران در غنی
توان اي از آن را میاتحادیه در قبال مسائل منطقه که نمونه

در حمله آمریکا به عراق دید (اتحادیـه اروپـا وارد نشـد) 
رسد. در کل یـکـی از نظر نمیچندان با آمریکا همرنگ به

اصول عمده سیاست خارجی مشترک اتحادیه جلوگیري از 
)، 6گرایی واشنگتن در منطقه است (ملکی، پیشین: یکجانبه

بـا 2006اما با تمام این اوصاف عاقبت، اتحادیه اروپـا از 
آمریکا همراه شد و مهر تأییدي بر عدم اسـتـقـلال کـامـل 

 :Musavi,Ibid( هاي بروکسل از واشنگتن زد سیاست

. البته این به معناي تبعیت محض نیست و همانطـور ) 206
که وارن کریستوفر اشاره کرده، برخلاف آمریکا که خواهـان 

ها بود، اتحادیه سرنگونی نظام سیاسی ایران از طریق تحریم
برد نه تغییر نظـام اروپا از این ابزار براي تغییر رفتار بهره می

دهـد کـه سیاسی. توضیحاتی که تا به اینجا آمد نشان مـی
گرچه اتحادیه اروپا و آمریکا هردو در یک بلوک قرار دارنـد 

اند، براي همین است کـه رابـطـه اما در دو جناح واقع شده
تبعیت محض میان این دو حاکم نیست و این براي سیاست 

ها و موانعاي؛ انگیزهایران و اتحادیه اروپا پس از توافق هسته28



خارجی ایران بسیار حائز اهمیت است که طرف مقابـل آن 
مطیع محض خصم دیرینه نباشد.

ــوری به لحاظ اقتصادیجنگ اقتصادي: -2 ــه ــم ، ج
اسلامی ایران درگیر یک جنگ تمام عیار است که هرچـنـد 

تر شده اما همچنان باقی اسـت. شدت آن پس از توافق کم
ترین اقدامات برای مقابله با این مسئله ایران در یکی از مهم

های تولید انرژی و صـادرات خود نیازمند توسعه زیرساخت
آن است. قطعاً کشورهای عضو سازمان مدنظر با تکنولـوژی 

هـای توانند گزینه مناسبی برای گسـتـرش طـرحخود می
انرژی باشند چنانچه پیش از این نیز ایتالیا و فـرانسـه در 

اند (یانگز،پیـشـیـن: گذاری داشتهبخش انرژی ایران سرمایه
هـا نـیـز از )، و ایتالیا حتی در دوره افزایش تحـریـم147

های خود برای برقراری رابطه با ایران حمایت نمـوده شرکت
قـراردادی بـرای 2008و بدنبال آن شرکت ادیسون در 

). در 153انتقال گاز ایران به اروپا به امضا رساند (همـان، 
این دوره نهاد مزبور اظهارات مقـامـات آمـریـکـایـی کـه 

گذاری در نفت ایران را مخالف منافع ملی آمریکـا و سرمایه
کمک به دولت سرکش خواندند را رد و آن را ادعای بیجـای 

 ,Musavi( الملل عنوان کرد مرزی خلاف حقوق بینبرون

Ibid:206 ( پس از توافق نیز اتحادیه به مـحـض صـدور .
ها برای گسترش روابـط تلاش2015سال 2231قطعنامه 

های خود را الغـا کـرد. تجاری با ایران را آغاز نمود و تحریم
هـای اما بسیاری در داخل ایران متأثر از بـرخـی پـیـروی

اتحادیه اروپا از ایالات متحده درباره ارتباط اقتصادی مجـدد 
با اروپا تردید دارند. عقیده نگارنده این است که هرچند این 

های برخـی نگرانی تا حد زیادی بجاست اما نباید لغو تحریم
های ایرانی نظیر صادرات و ملت، شرکت کشـتـیـرانـی بانک

) در اوج 103:  1393شرکت دیگر (سـنـائـی،17ایران و 
ای) تـوسـط ها (پیش از رسیدن به تـوافـق هسـتـهتحریم
های عالی اروپایی را از یاد برد. بنابرایـن هـمـکـاری دادگاه

هایی از عقلانیت را در اقتصادی با اتحادیه اروپا حداقل رگه
هـا بسـیـاری از جـمـلـه خود دارد. گذشته از همه ایـن

پردازان نوکارکردگرایی معتقدند با همکاری در همیـن نظریه
توان به همکاری و صلح سیاسی دست عرصه (اقتصادی) می

ها به چرا که این همکاری.  (Mitrani,1991: 142)یافت 
ها سرایت خواهد کرد و زمینه را بـرای تـداوم سایر بخش

روابط حسنه پایدار نگه خواهد داشت (کـولائـی،پـیـشـیـن: 
ای ها پس از قضایای هستـه). شایان ذکر است که سال167

و حقوق بشری، روابط اقتصادی همچنان مـیـان ایـران و 
اتحادیه برقرار بود و مانع از تیره شدن شـدیـد ذهـنـیـت 

شد.سیاسی میان طرفین می
ها در قـبـال مسـائـل نزدیکی نسبی در دیدگاه-3

سائل منطقهمنطقه:  سیاستدر م ــه از ای  های اتحادی
رنگ با جمهوری اسلامی است. بعـنـوان مـثـال جهاتی هم

تر به ایـران اتحادیه اروپا نسبت به قضیه یمن دیدی نزدیک
ها با دولـت قـانـونـی دارد تا عربستان، یا علیرغم مخالفت

بشاراسد حاضر نیست به مخالفان صرف مخالف بودن، سلاح 
در مبارزه با تروریسم نیز اتحادیه بـه خـوبـی 1هدیه کند.

دریافته است که لااقل برای حذف داعش که امروزه نیس و 
های پیاده شده آن برای اروپـا بروکسل تنها بخشی از برنامه

139629، اردیبهشت 17ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 

پایین های اعطاییدو سال پس از جنگ داخلی سوریه فرانسه که حامی ارتش به اصطلاح آزاد بود بدلیل این که توان نظامی این نیرو را برای حفظ سلاح1
نظامی خودداری کرد.ها از کمک به این گروه شبهها توسط وهابیارزیابی کرد و به خاطر واهمه از غنیمت گرفته شدن سلاح



های ایران بشدت لازم و حیاتی است. در مـورد است، کمک
رژیم اشغالگر قدس نیز هرچند اتحادیه اروپا رویکردی غربی 

های صـادراتـی های میوهبه این مسئله دارد اما مثلاً تحریم
اسرائیل (که البته بسیار ناچیز بود اما عصـبـانـیـت دولـت 

تـوان داشت) خود نشان از این دارد که میاشغالگر را در پی
به حق نگری در این سازمان امیدهایی داشت.

موانع ایران در نزدیکی به اتحادیه اروپا
ترین خصم اصلیسابقه دیرینه همسویی با آمریکا:-1

جمهوری اسلامی ایران در جهان، ایالات متحده آمریکاسـت 
و هرگونه همسویی با این دولت برای تهران نوعی سـوءظـن 

آورد. پیش از این در این رابطه تـوضـیـحـاتـی را به بار می
توان انتظار استقلال عمـلـی نسـبـی بـرای ایم که میداده

اتحادیه در نظر گرفت، پس نیاز است تا مسئـولـیـن ایـران 
متوجه این دو طیف از رویکردهای اتحادیـه اروپـا بـطـور 

ها را از یاد برد و نـبـایـد راستاییهمزمان باشند. نباید هم
ها را نادیده گرفت. برای فائق آمدن بـه مستقل عمل کردن

این مانع باید هوشیاری مدام را چاشنی روند همـکـاری بـا 
اتحادیه کرد.

ــولاً حضور مجاهدین خلق در خاك آلبـانـی-2 : اص
هـای پروپاگاندای این بومیان خائن علیه ایـران سـوءظـن

المللی بطور اعم و اتحادیـه اروپـا شدیدی را در مجامع بین
انگیزد. اتحادیه که بطور اخص علیه جمهوری اسلامی بر می

دانسـت، روزگاری مجاهدین خلق را سازمانی تروریستی مـی
های تروریستی خود خـارج حالا این گروه را از لیست گروه

ساخته و آزادی عمل را برای اعضای آن فراهم کرده اسـت. 
گیری این گروه در اروپـا دهد که قدرتها نشان میبررسی

عمدتاً ناشی از ضعف دیپلماسی ایران در معرفی  اقـدامـات 
توان تروریستی این سازمان است. در واقع مانع مذکور را می

با دیپلماسی فعال برطرف کرد.

گیرينتیجه
بندی رسیـد کـه توان به این جمعباتوجه به مطالب بالا می

اتحادیه اروپا، از آنجا که مطیع محض آمـریـکـا نـیـسـت، 
پتانسیلی از روابط نزدیک با ایران را در خود دارد و همـیـن 

شود که علیرغم کـنـار رفـتـن دیـد اتـحـاد امر باعث می
استراتژیک میان دوطرف، دید منفی طرد هرگونه معامله نیز 

). مـثـلاً هـمـزمـان بـا 1383تخصصی،کنار رود (نشست
اعتمادی نسبت به ایران در اروپا، نسبت به این کشور در بی

خصوص ایفای نقش سازنده در عراق و یمن، قاچـاق مـواد 
مخدر و مبارزه با تروریسم (داعش) دید مثبتی وجود دارد. 
به بیان کلی روابط ایران و اتحادیه نوعی از واهمگـرایـی را 

). در مقابل نیز ایران هرچند 236پیماید (اشقلی،پیشین: می
هایی بین اتحادیه اروپا (پلیس خوب) و آمریـکـا راستاییهم

تـر اتـحـادیـه را (پلیس بد) را شاهد بوده اما رفتار ملایـم
کند؛ به احتمال قوی گام بعدی برای سهـولـت فراموش نمی

ارتباطات میان ایران و اتحادیه گفتگـوهـای دوطـرفـه در 
. ) Blockmans,Ibid: 8( خصوص حقوق بشر خواهد بود 

از الزامات سیاست جمهوری اسلامی در مقابل اتحادیه اروپـا 
تلاش برای تغییر رویکرد تأکید بر رابطه دوجـانـبـه اسـت، 

گیری رویکردی که تا به حال غالبیت داشته و مانع از ارتباط
مستمـر بـا کـلـیـت سـازمـان اتـحـادیـه اروپـا شـد 

). این الزام به این عـلـت ضـرورت 391(توحیدفام،پیشین: 
دارد که  دو قدرت اصلی (فرانسه و آلمان) پس از برگـزیـت 

ها و موانعاي؛ انگیزهایران و اتحادیه اروپا پس از توافق هسته30



درصدد تقویت این اتحادیه هستنـد، تـلاش ایـران بـرای 
تـوانـد گسترش روابط با این سازمان (نه فقط با اعضا) مـی

قطبی را در دنیای سیاست ایجاد کند که تا حدودی فشـار 
کاهد. باتوجه به آنکه کشورهای عضـو آمریکا بر ایران را می
شـونـد الـف) اعضـای گروه تقسیم میاتحادیه اروپا به سه

کننده (فرانسه و آلمان)؛ ب) اعضای موثر (اسـپـانـیـا، تعیین
ایتالیا، یونان و کشورهای اسکاندیناوی)؛ ج) اعضـای تـابـع 

)، ایران باید ضمن تـلاش 42(بقیه اعضا) (خارقانی،پیشین: 
برای گسترش روابط با اعضای اصلی (که در حـال حـاضـر 
انگلیس در حال حذف شدن است و این خود تا حدودی بـه 
نفع ایران است چراکه یکی از بزرگترین مخالفان ایـران در 
اتحادیه بود)، تمرکز را روی خود سازمان قرار دهد تا قـدرت 
آن افزایش پیدا کند. در مورد روابط تجاری باید این واقعیت 

هـای تواند فوراً بـه جـریـانرا مدنظر قرار داد که ایران نمی
بزرگ اقتصادی اروپا بپیوندد پس بهتـر اسـت ابـتـدا بـا 

های کوچک وارد تجارت شود و به مرور بـا ها و بانکشرکت
های معامله، نفوذ خود را در جـریـان افزودن به تعداد طرف

آرام روابـط اقتصادی اتحادیه افزایش دهد. این رشـد آرام
تواند همانطور که میترانی بیان داشته بـاعـث اقتصادی می

تقویت روابط سیاسی شود بنابراین جمهوری اسلامی ایـران 
نباید از تلاش برای گسترش نرم روابط اقتصادی خـود بـا 
اتحادیه دست بکشد. اگر بتوان به این مهم دسـت یـافـت 

تـر و نـه هـای غـیـرآمـریـکـایـیتوان انتظار سیاستمی
تر از سازمان مورد بحث را داشته باشیم. اتخـاذ ضدآمریکایی

تر در اتحادیه اروپـا پـس از تـوافـق های مستقلسیاست
ای است که سخنگوی سابق وزارت خارجـه ای، مسئلههسته

ایران نیز از احتمال دیده شدن آن سخن گفته است.
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